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1. Evolución trimestral

1.1 Unidades empresariales según variables demográficas

 

Inicio 
periodo

Nacen      
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran      
(E)

Salen        
(S)

Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo   (N-
M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

 2019 III T 189.941 7.101 9.755 -2.654 361 318 43 -2.611 0 -2.611 187.330
IV T 187.330 9.301 7.555 1.746 413 310 103 1.849 0 1.849 189.179

2020 I T 189.179 6.242 16.863 -10.621 410 443 -33 -10.654 0 -10.654 178.525
II T 178.525 9.085 6.350 2.735 237 235 2 2.737 0 2.737 181.262
III T 181.261 8.331 7.211 1.120 355 185 170 1.290 0 1.290 182.551
IV T 182.551 8.129 7.231 898 314 271 43 941 0 941 183.492

2021 I T 183.492 8.354 8.363 -9 398 325 73 64 0 64 183.556
II T 183.556 9.664 7.038 2.626 410 268 142 2.768 0 2.768 186.324
III T 186.324 8.470 7.807 663 307 331 -24 639 0 639 186.963
IV T 186.963 9.471 6.920 2.551 413 267 146 2.697 0 2.697 189.660

2022 I T 189.660 6.381 6.552 -171 339 242 97 -74 0 -74 189.586
II T 189.586 11.494 10.466 1.028 534 398 136 1.164 0 1.164 190.750
III T 190.750 7.834 8.732 -898 315 343 -28 -926 0 -926 189.824
IV T 189.824 9.123 6.870 2.253 346 259 87 2.340 0 2.340 192.164

2023 I T 192.163 9.104 8.891 213 432 347 85 298 0 298 192.461
II T 192.461 8.924 8.727 197 384 296 88 285 0 285 192.746
III T 192.745 8.363 7.542 821 300 300 0 821 0 821 193.566
IV T 193.567 8.780 7.528 1.252 386 281 105 1.357 0 1.357 194.924

2024 I T 194.923 9.126 8.521 605 429 319 110 715 0 715 195.638
II T 195.637 8.870 8.344 526 382 316 66 592 0 592 196.229
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral

1.2 Unidades empresariales y tasas demográficas

 

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

 2019 III T 189.941 37,39 51,36 -1,40 0,02 -1,37 187.330
IV T 187.330 49,65 40,33 0,93 0,05 0,99 189.179

2020 I T 189.179 33,00 89,14 -5,61 -0,02 -5,63 178.525
II T 178.525 50,89 35,57 1,53 0,00 1,53 181.262
III T 181.261 45,96 39,78 0,62 0,09 0,71 182.551
IV T 182.551 44,53 39,61 0,49 0,02 0,52 183.492

2021 I T 183.492 45,53 45,58 0,00 0,04 0,03 183.556
II T 183.556 52,65 38,34 1,43 0,08 1,51 186.324
III T 186.324 45,46 41,90 0,36 -0,01 0,34 186.963
IV T 186.963 50,66 37,01 1,36 0,08 1,44 189.660

2022 I T 189.660 33,64 34,55 -0,09 0,05 -0,04 189.586
II T 189.586 60,63 55,20 0,54 0,07 0,61 190.750
III T 190.750 41,07 45,78 -0,47 -0,01 -0,49 189.824
IV T 189.824 48,06 36,19 1,19 0,05 1,23 192.164

2023 I T 192.163 47,38 46,27 0,11 0,04 0,16 192.461
II T 192.461 46,37 45,34 0,10 0,05 0,15 192.746
III T 192.745 43,39 39,13 0,43 0,00 0,43 193.566
IV T 193.567 45,36 38,89 0,65 0,05 0,70 194.924

2024 I T 194.923 46,82 43,71 0,31 0,06 0,37 195.638
II T 195.637 45,34 42,65 0,27 0,03 0,30 196.229
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1. Evolución trimestral

1.3 Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales según variables demográficas

 

Inicio 
periodo

Nacen    
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran       
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo    
(N-M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

 2019 III T 2.709.337 16.486 25.461 -8.975 1.779 1.841 -62 -9.037 -2.766 -11.803 2.697.534
IV T 2.697.534 25.157 17.430 7.727 1.619 1.437 182 7.909 54.278 62.187 2.759.721

2020 I T 2.759.721 16.089 43.483 -27.394 2.114 2.326 -212 -27.606 -98.995 -126.601 2.633.120
II T 2.633.120 20.963 14.616 6.347 1.128 801 327 6.674 -41.857 -35.183 2.597.937
III T 2.597.937 18.651 16.417 2.234 1.726 715 1.011 3.245 52.921 56.166 2.654.103
IV T 2.654.103 18.343 17.635 708 1.597 639 958 1.666 36.172 37.838 2.691.941

2021 I T 2.691.941 21.098 23.924 -2.826 1.866 7.878 -6.012 -8.838 -6.265 -15.103 2.676.838
II T 2.676.838 23.133 17.027 6.106 1.676 1.305 371 6.477 25.750 32.227 2.709.065
III T 2.709.065 24.840 18.757 6.083 1.485 3.573 -2.088 3.995 44.132 48.127 2.757.192
IV T 2.757.192 24.855 18.630 6.225 2.341 1.445 896 7.121 81.713 88.834 2.846.026

2022 I T 2.846.026 16.098 34.373 -18.275 2.280 1.715 565 -17.710 10.325 -7.385 2.838.641
II T 2.838.641 29.431 28.204 1.227 2.540 1.507 1.033 2.260 20.952 23.212 2.861.853
III T 2.861.853 21.188 21.582 -394 2.179 3.839 -1.660 -2.054 34.052 31.998 2.893.851
IV T 2.893.851 23.031 18.232 4.799 1.914 714 1.200 5.999 74.511 80.510 2.974.361

2023 I T 2.974.361 21.567 24.525 -2.958 1.872 3.617 -1.745 -4.703 15.792 11.089 2.985.450
II T 2.985.450 23.833 26.334 -2.501 4.463 1.082 3.381 880 309 1.189 2.986.639
III T 2.986.639 22.771 20.000 2.771 5.712 2.337 3.375 6.146 55.511 61.657 3.048.296
IV T 3.048.296 21.313 20.150 1.163 1.747 1.234 513 1.676 56.636 58.312 3.106.608

2024 I T 3.106.608 26.626 26.802 -176 1.945 1.922 23 -153 5.883 5.730 3.112.338
II T 3.112.338 27.915 20.781 7.134 1.999 1.563 436 7.570 22.138 29.708 3.142.046
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral

1.4 Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales y tasas demográficas

 

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

 2019 III T 2.709.337 -0,33 0,00 -0,33 -0,10 -0,44 2.697.534
IV T 2.697.534 0,29 0,01 0,29 2,01 2,31 2.759.721

2020 I T 2.759.721 -0,99 -0,01 -1,00 -3,59 -4,59 2.633.120
II T 2.633.120 0,24 0,01 0,25 -1,59 -1,34 2.597.937
III T 2.597.937 0,09 0,04 0,12 2,04 2,16 2.654.103
IV T 2.654.103 0,03 0,04 0,06 1,36 1,43 2.691.941

2021 I T 2.691.941 -0,10 -0,22 -0,33 -0,23 -0,56 2.676.838
II T 2.676.838 0,23 0,01 0,24 0,96 1,20 2.709.065
III T 2.709.065 0,22 -0,08 0,15 1,63 1,78 2.757.192
IV T 2.757.192 0,23 0,03 0,26 2,96 3,22 2.846.026

2022 I T 2.846.026 -0,64 0,02 -0,62 0,36 -0,26 2.838.641
II T 2.838.641 0,04 0,04 0,08 0,74 0,82 2.861.853
III T 2.861.853 -0,01 -0,06 -0,07 1,19 1,12 2.893.851
IV T 2.893.851 0,17 0,04 0,21 2,57 2,78 2.974.361

2023 I T 2.974.361 -0,10 -0,06 -0,16 0,53 0,37 2.985.450
II T 2.985.450 -0,08 0,11 0,03 0,01 0,04 2.986.639
III T 2.986.639 0,09 0,11 0,21 1,86 2,06 3.048.296
IV T 3.048.296 0,04 0,02 0,05 1,86 1,91 3.106.608

2024 I T 3.106.608 -0,01 0,00 0,00 0,19 0,18 3.112.338
II T 3.112.338 0,23 0,01 0,24 0,71 0,95 3.142.046
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.1 Unidades empresariales y puestos de trabajo por estratos de tamaño según variables demográficas

Inicio 
periodo

Nacen    
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran        
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo   (N-
M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades 
empresariales

Total 195.637 8.870 8.344 526 382 316 66 592 0 592 196.229
Menos de 3 99.775 7.226 6.779 447 230 225 5 452 -413 39 99.814
De 3 a 9 60.944 1.328 1.304 24 110 56 54 78 247 325 61.269
De 10 a 49 27.550 290 238 52 37 32 5 57 93 150 27.700
De 50 a 99 3.457 21 15 6 4 2 2 8 63 71 3.528
De 100 a 249 2.443 3 5 -2 0 1 -1 -3 1 -2 2.441
250 y más 1.468 2 3 -1 1 0 1 0 9 9 1.477

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 27.915 20.781 7.134 1.999 1.563 436 7.570 22.138 29.708 3.142.046
Menos de 3 130.314 8.509 7.870 639 279 276 3 642 -244 398 130.712
De 3 a 9 298.963 5.924 5.867 57 523 269 254 311 1.673 1.984 300.947
De 10 a 49 557.034 5.340 4.126 1.214 608 685 -77 1.137 3.887 5.024 562.058
De 50 a 99 241.244 1.281 946 335 275 143 132 467 3.796 4.263 245.507
De 100 a 249 371.109 383 624 -241 0 190 -190 -431 -1.467 -1.898 369.211
250 y más 1.513.674 6.478 1.348 5.130 314 0 314 5.444 14.493 19.937 1.533.611

Distribución porcentual por estratos de tamaño

50,9%

31,2%

14,1%
1,8% 1,2% 0,8%

Unidades empresariales

4,2%
9,6%

17,9%

7,8%

11,8%

48,8%

Puestos de trabajo 

30,5%

21,2%19,1%

4,6%
1,4%

23,2%

Nacimientos de puestos de trabajo

37,9%

28,2%

19,9%

4,6%
3,0%6,5%

Muertes de puestos de trabajo

14,0%

26,2%

30,4%

13,8%

0,0%

15,7%

Entradas de puestos de trabajo

17,7%

17,2%

43,8%

9,1%

12,2% 0,0%

Salidas de puestos de trabajo 

.

Dirección General de Economía
Consejería de Economía, Hacienda y Empleo - COMUNIDAD DE MADRID



Boletín trimestral de demografía empresarial 12/22

2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.2.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por estratos de tamaño

 

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 45,34 42,65 0,27 0,03 0,30 196.229
Menos de 3 99.775 72,42 67,94 0,04 0,00 0,04 99.814
De 3 a 9 60.944 21,79 21,40 0,16 0,37 0,53 61.269
De 10 a 49 27.550 10,53 8,64 0,50 0,05 0,54 27.700
De 50 a 99 3.457 6,07 4,34 1,54 0,51 2,05 3.528
De 100 a 249 2.443 1,23 2,05 -0,05 -0,03 -0,08 2.441
250 y más 1.468 1,36 2,04 0,00 0,00 0,61 1.477

2.2.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por estratos de tamaño

 

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 0,23 0,01 0,24 0,71 0,95 3.142.046
Menos de 3 130.314 0,49 0,00 0,49 -0,19 0,31 130.712
De 3 a 9 298.963 0,02 0,08 0,10 0,56 0,66 300.947
De 10 a 49 557.034 0,22 -0,01 0,20 0,70 0,90 562.058
De 50 a 99 241.244 0,14 0,05 0,19 1,57 1,77 245.507
De 100 a 249 371.109 -0,06 -0,05 -0,12 -0,40 -0,51 369.211
250 y más 1.513.674 0,34 0,02 0,36 0,96 1,32 1.533.611
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↑72,42 ↑67,94
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.3 Unidades empresariales y puestos de trabajo por sectores de actividad (CNAE09) según variables demográficas

 

Inicio 
periodo

Nacen    
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran    
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo     
(N-M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 8.870 8.344 526 382 316 66 592 0 592 196.229
Agricultura y ganadería 415 14 20 -6 1 4 -3 -9 5 -4 411
Minería, industria y energía 9.871 273 257 16 15 20 -5 11 5 16 9.887
Construcción 20.948 1.515 1.252 263 41 33 8 271 -24 247 21.195
Servicios de distribución y hostelería 69.503 3.569 3.220 349 118 109 9 358 -13 345 69.848
Servicios a empresas y financieros 51.859 1.933 1.615 318 159 112 47 365 13 378 52.237
Otros servicios 43.041 1.566 1.980 -414 48 38 10 -404 14 -390 42.651

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 27.915 20.781 7.134 1.999 1.563 436 7.570 22.138 29.708 3.142.046
Agricultura y ganadería 1.711 42 23 19 1 6 -5 14 1.977 1.991 3.702
Minería, industria y energía 214.807 759 578 181 29 68 -39 142 3.314 3.456 218.263
Construcción 167.418 2.878 2.409 469 174 85 89 558 2.466 3.024 170.442
Servicios de distribución y hostelería 820.356 12.372 7.249 5.123 581 460 121 5.244 -6.258 -1.014 819.342
Servicios a empresas y financieros 1.054.041 7.787 4.696 3.091 1.029 519 510 3.601 22.887 26.488 1.080.529
Otros servicios 854.005 4.077 5.826 -1.749 185 425 -240 -1.989 -2.248 -4.237 849.768

Distribución porcentual por sectores de actividad (CNAE09)

0,2% 5,0%
10,8%

35,6%26,6%

21,7%

Unidades empresariales

0,2% 2,7%
10,3%

44,3%

27,9%

14,6%

Nacimientos de puestos de trabajo 

0,1% 2,8%
11,6%

34,9%

22,6%

28,0%

Muertes de puestos de trabajo 

0,1%
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8,7%
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51,5%

9,3%

Entradas de puestos de trabajo 

0,4% 4,4%
5,4%

29,4%
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27,2%

Salidas de puestos de trabajo 

0,1%6,9%
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26,1%

34,4%

27,0%

Puestos de trabajo
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.4.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por sectores de actividad (CNAE09)

 

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad   (por 
1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 45,34 42,65 0,27 0,03 0,30 196.229
Agricultura y ganadería 415 33,73 48,19 -0,64 -0,32 -0,96 411
Minería, industria y energía 9.871 27,66 26,04 0,24 -0,07 0,16 9.887
Construcción 20.948 72,32 59,77 1,14 0,03 1,18 21.195
Servicios de distribución y hostelería 69.503 51,35 46,33 0,48 0,01 0,50 69.848
Servicios a empresas y financieros 51.859 37,27 31,14 0,64 0,09 0,73 52.237
Otros servicios 43.041 36,38 46,00 -0,93 0,02 -0,91 42.651

2.4.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por sectores de actividad (CNAE09)

 

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 0,23 0,01 0,24 0,71 0,95 3.142.046
Agricultura y ganadería 1.711 1,11 -0,29 0,82 115,55 116,36 3.702
Minería, industria y energía 214.807 0,08 -0,02 0,07 1,54 1,61 218.263
Construcción 167.418 0,28 0,05 0,33 1,47 1,81 170.442
Servicios de distribución y hostelería 820.356 0,62 0,01 0,64 -0,76 -0,12 819.342
Servicios a empresas y financieros 1.054.041 0,29 0,05 0,34 2,17 2,51 1.080.529
Otros servicios 854.005 -0,20 -0,03 -0,23 -0,26 -0,50 849.768
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↑115,55
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.5 Unidades empresariales y puestos de trabajo por tipo de localización según variables demográficas

Inicio 
periodo

Nacen       
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran    
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo   (N-
M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 8.870 8.344 526 382 316 66 592 0 592 196.229
Local 180.301 8.768 8.250 518 56 56 0 518 -512 6 180.307
Nacional 15.336 102 94 8 326 260 66 74 512 586 15.922

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 27.915 20.781 7.134 1.999 1.563 436 7.570 22.138 29.708 3.142.046
Local 1.779.706 20.662 18.953 1.709 669 416 253 1.962 -43.496 -41.534 1.738.172
Nacional 1.332.632 7.253 1.828 5.425 1.330 1.147 183 5.608 65.634 71.242 1.403.874

Distribución porcentual por tipo de localización

55,3%

44,7%

Puestos de trabajo 

91,2%

8,8%

Muertes de puestos de trabajo

33,5%

66,5%

Entradas de puestos de trabajo 

91,9%

8,1%

Unidades empresariales 
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.6.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por tipo de localización

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 45,34 42,65 0,27 0,03 0,30 196.229
Local 180.301 48,63 45,76 0,00 0,00 0,00 180.307
Nacional 15.336 6,65 6,13 0,41 3,41 3,82 15.922

2.6.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por tipo de localización

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 0,23 0,01 0,24 0,71 0,95 3.142.046
Local 1.779.706 0,10 0,01 0,11 -2,44 -2,33 1.738.172
Nacional 1.332.632 0,41 0,01 0,42 4,93 5,35 1.403.874
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.7 Unidades empresariales y puestos de trabajo por titularidad según variables demográficas

Inicio 
periodo

Nacen       
(N)

Mueren     
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran     
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo    
(N-M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 8.870 8.344 526 382 316 66 592 0 592 196.229
Persona física 45.169 3.705 3.823 -118 26 12 14 -104 0 -104 45.065
Persona jurídica 150.468 5.165 4.521 644 356 304 52 696 0 696 151.164

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 27.915 20.781 7.134 1.999 1.563 436 7.570 22.138 29.708 3.142.046
Persona física 102.303 5.524 6.221 -697 48 21 27 -670 1.200 530 102.833
Persona jurídica 3.010.035 22.391 14.560 7.831 1.951 1.542 409 8.240 20.938 29.178 3.039.213

Distribución porcentual por titularidad

3,3%

96,7%

Puestos de trabajo

19,8%

80,2%

Nacimientos de puestos de trabajo 

29,9%

70,1%

Muertes de puestos de trabajo 

2,4%

97,6%

Entradas de puestos de trabajo

1,3%

98,7%

Salidas de puestos de trabajo

23,0%

77,0%

Unidades empresariales
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2. Detalle  trimestral. Segundo trimestre de 2024

2.8.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por titularidad

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 195.637 45,34 42,65 0,27 0,03 0,30 196.229
Persona física 45.169 82,03 84,64 -0,26 0,03 -0,23 45.065
Persona jurídica 150.468 34,33 30,05 0,43 0,03 0,46 151.164

2.8.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por titularidad

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 3.112.338 0,23 0,01 0,24 0,71 0,95 3.142.046
Persona física 102.303 -0,68 0,03 -0,65 1,17 0,52 102.833
Persona jurídica 3.010.035 0,26 0,01 0,27 0,70 0,97 3.039.213
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3. Movimientos internos. Segundo trimestre de 2024

 
Inicio periodo Entran grupo Salen  grupo Saldo 

intergrupo
Saldo 
intragrupo

Saldo total Final periodo

Unidades empresariales
Total 186.977 12.964 12.964 0 0 0 186.977
Menos de 3 92.771 4.009 4.422 -413 0 -413 92.358
De 3 a 9 59.584 5.935 5.688 247 0 247 59.831
De 10 a 49 27.280 2.235 2.142 93 0 93 27.373
De 50 a 99 3.440 486 423 63 0 63 3.503
De 100 a 249 2.437 232 231 1 0 1 2.438
250 y más 1.465 67 58 9 0 9 1.474

Puestos de trabajo
Total 3.089.994 151.492 164.673 -13.181 35.319 22.138 3.112.132
Menos de 3 122.168 7.138 8.035 -897 653 -244 121.924
De 3 a 9 292.827 27.160 28.042 -882 2.555 1.673 294.500
De 10 a 49 552.223 35.069 37.428 -2.359 6.246 3.887 556.110
De 50 a 99 240.155 31.680 29.966 1.714 2.082 3.796 243.951
De 100 a 249 370.295 31.029 34.786 -3.757 2.290 -1.467 368.828
250 y más 1.512.326 19.416 26.416 -7.000 21.493 14.493 1.526.819

3.1 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por estratos de tamaño 
según variables demográficas
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3. Movimientos internos. Segundo trimestre de 2024

 
Inicio periodo Entran grupo Salen  grupo Saldo 

intergrupo
Saldo 
intragrupo

Saldo total Final periodo

Unidades empresariales
Total 186.977 275 275 0 0 0 186.977
Agricultura y ganadería 391 6 1 5 0 5 396
Minería, industria y energía 9.594 27 22 5 0 5 9.599
Construcción 19.663 40 64 -24 0 -24 19.639
Servicios de distribución y hostelería 66.174 58 71 -13 0 -13 66.161
Servicios a empresas y financieros 50.132 86 73 13 0 13 50.145
Otros servicios 41.023 58 44 14 0 14 41.037

Puestos de trabajo
Total 3.089.994 7.188 5.614 1.574 20.564 22.138 3.112.132
Agricultura y ganadería 1.682 1.954 40 1.914 63 1.977 3.659
Minería, industria y energía 214.161 423 534 -111 3.425 3.314 217.475
Construcción 164.924 331 344 -13 2.479 2.466 167.390
Servicios de distribución y hostelería 812.647 828 1.993 -1.165 -5.093 -6.258 806.389
Servicios a empresas y financieros 1.048.826 1.588 2.378 -790 23.677 22.887 1.071.713
Otros servicios 847.754 2.064 325 1.739 -3.987 -2.248 845.506

3.2 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por sectores de actividad (CNAE09) 
según variables demográficas
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3. Movimientos internos. Segundo trimestre de 2024

 
Inicio periodo Entran grupo Salen  grupo Saldo 

intergrupo
Saldo 
intragrupo

Saldo total Final periodo

Unidades empresariales
Total 186.977 1.644 1.644 0 0 0 186.977
Local 171.995 566 1.078 -512 0 -512 171.483
Nacional 14.982 1.078 566 512 0 512 15.494

Puestos de trabajo
Total 3.089.994 94.729 94.166 563 21.575 22.138 3.112.132
Local 1.760.337 22.072 72.655 -50.583 7.087 -43.496 1.716.841
Nacional 1.329.657 72.657 21.511 51.146 14.488 65.634 1.395.291

3.3 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por tipo de localización 
según variables demográficas
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